2) Diese Bewerbung Nauseas um das Dekanat in Breslau hatte augenscheinlich ebenso wenig Erfolg wie seine Bewerbung um die dortige Dompropstei vier Jahre später, welche auf Wunsch K. Ferdinands anderweitig besetzt wurde (s. Epistolae miscell. pag. 469; vgl. ibidem pag. 454).

ad gremium catholicae ecclesiae adeoque sedis apostolicae redituram. ad quam equidem rem totis viribus conarer atque eos fortasse meos conatus pro loco et tempore non omnino vanos et inanes visura esset R^{ma} et Ill^{ma} Celsitudo Vestra, quam Deus maximus cum omnibus sibi dilectis ob omni malo custodiat et defendat.

Viennae 29 maji anno 1545 ¹.

200. Nausea an Farnese: der voraufgehende Brief. Wunsch nach Rom berufen zu werden. 1545 Juli 9 Wien.

Aus Parma, Arch. di Stato Carteggio Farnesiano, Orig.

Bitte seinen kürzlich nach Worms gerichteten Brief de negocio reipublicae christianae zu beherzigen und dessen Bedeutung reiflich zu erwägen: non enim licuit in tanto rerum apud nos omnium discrimine apertius scribere; wird alles deutlich erklären, quando coram fuero. coram autem . . . ero, ubi R^{ma} D. V. apud San^{mm} Dominum Nostrum curaverit ut ejus Sanctitas privatis literis aut ad regem meum vel ad me solum potius directis me ad se vocare dignetur, brevi fortassis auditura quae sacrosanctae istius sedis dignitati futura sunt nec indecora nec inutilia.

Viennae Austriae 9 [julii] anno salutis 1545 ².

201. Nausea an Papst Paul III: dringende Bitte ihm, unter Erfüllung früherer Verheißungen, das Breslauer Dekanat zu verleihen und ihn dadurch vor Resignation seines Bistums und Rücktritt ins Privatleben zu bewahren. Klagen über Anfeindungen; Einsendung eines wider ihn gerichteten Pamphlets. 1545 September 15 Wien.

Aus Rom, Arch. Vat. Carte Farnesiane fasc. VII, eigenh. Orig.

Quam multociens ego per me perque alios fide dignissimos, beatissime pater ac sanctissime domine, sacrosanctae Beatitudini Vestrae et primariis ejus R^{mis} cardinalibus de mei episcopatus non modo tenuitate, sed et maxima inopia paupertateque propter Turcicas

1) Gleichzeitig schrieb Nausea an den Sekretär Farneses Bernardino Maffeo, hauptsächlich um Vernichtung oder Geheimhaltung seines obigen Briefes an Farnese zu empfehlen, maxime quod ubique ferme laboremus in periculo falsorum fratrum. Eigenhändiges Original in Neapel, Carte Farnesiane fasc. 725.

2) Gleichzeitig an den Papst: Original in Parma l. l. Nausea klagt, daß Briefe von ihm aufgefangen seien und legt dar, weshalb er weder zum Papst noch zu dem Konzil kommen könne, welches, wie ein andauerndes Gerücht besage, neuerdings eröffnet worden sei, nämlich erstens weil der König seine Anwesenheit hier und sein Predigen inmitten der Türkengefahr wünscht, und zweitens wegen seiner und seines Bistums Armut. Sollte er aber ausdrücklich zitiert werden, so würde er sich eilends einstellen (isthuc verius advolare quam adcurrere modis omnibus conabor).